

## W drugą rocznicę

## Ofensywa, która przyniosła nam wolność

Etôt z nas nie pamięta dni styczniowych 1945 roku?

Najpierw — cicha przed burzą. Przedzielono Włocław „ryły się w zamięg dwie armie — niemiecka, z боку której gościnnie przygotowywała się do boju nasza I Armia i niemiecka.

Każdy czuł, że „to” wkrótce nastąpi, że nastąpi koniec, co przekreślił tragiczny podział kraju na „Polską Lubelską” i okupację.

Czopawida byli i tacy, którzy nie weszli w bliską ofensywę Armii Czerwonej, twierdili, że „eterwoi” ale moja sły, że wkrótce będzie u nas nasza amerykańska lid.

Takich, pechal się Bote — politykowi była znokoma garstka. Większość trafiała oceniła sytuację.

Jak przedstawiał się układ sił na froncie wschodnim?

Długość frontu wynosiła blisko 2000 km. Linia frontu przebiegała wzdłuż Niema, Narwi, Wisły przez Karpaty do Dunaju i Sawy. Po stronie niemiec-

kiej walczyło 220 dywizji — w tym 200 niemieckich. (Dla porównania warto dodać, że na froncie zachodnim było, się w tym czasie tylko 75 dywizji niemieckich). Po stronie radzieckiej walczyły wojska 7 Frontów (podaje się po ludnia do północy) — czterech Frontów Ukraińskich (dawczy — Tuchaczewski, Malinowski, Pietrow i Konow) i 3 Frontów Białoruskich (dawczy — Żukow, Rokossovski, Czeriachowski, a po jego śmierci — Wasiliewski).

Ofensywa niemiecka opierała się na wielkich zrzutach. Niezależnie od przeszkód naturalnych, Niemcy zamienili w twierdzę szereg miast polskich (Warszawa, Toruń, Gdrużdz, Gniezno, Kolobrzeg, Wrocław, Poznań, Opole itd.), a nawet całe pałacie krajów, np. Prusy Wschodnie, Pomorzę Zachodnie („Wal Pomorski”), pas nad Odrą i Nysą itd.

Wojska radzieckie nie miały brynsmięci łatwego zadania. Dłyskawsze nastąpiło w roku 1944, które doprowa-

dziło armie radzieckiej i naszą I Armie nad Włocław, odwarła jednostki frontowe od bas zapatrzenia. W tych warunkach żaden dowódca nie mógł ryzykować dalszego nalazcia. Zdołoby (i utrzymano mimo rozpaczyliwych prób Niemców) przycisnąć na zachodnim brzegu Wisły — w rejonie Sandomierza, Puław i Magnuszowa — i rozpoczął na gigantycznym skale przygotowania do ofensywy. Latwa powiedzieć ofensywa, ale trudniej wybrać kierunek jej uderzenia. Można było uderzyć: a) na Prusy Wschodnie i Pomorzę, b) w kierunku Warszawy — Berlin, c) na Śląsk, d) na południe. Dowództwo radzieckie postanowiło prowadzić ofensywę równocześnie na wszystkich kierunkach. Ta decyzja była najlepszym sprawdzianem potęgi Związku Radzieckiego.

Do zapędzenia działań wszystkich frontów, zdecydowano: 1) Główne uderzenie skierować w centrum frontu, w ogólnym kierunku na Berlin, 2) Ofensywny zapalen i poświęceniem uczest, nitny dzień w odbudowie kraju i na rzecz jego rozkwitu.

Dotychczas myśli, jakie nasuwała nam otożsca rocznica wyzwolenia Warszawy.

Niechaj ten szlachetny zapal (wórczy ognarę walczyli nas, bracia i Polacy i nie szczędzamy swych sił, aby uciecnie zmierzyćchwiałę siłoczę naszą sów piękny i szczytówym miastem Polski. Jak nie szczędzamy własną swych sił, aby całą Ojczyznę na, szę otoczyć blaskiem najszlachetniejszych uczuć jednocy i ofiarnej pracy dla Jej przyszłości”.

Rada Bezpieczeństwa  
ocroiwała zebrane

LONDYN, 18. 1. (BBC). Rada Bezpieczeństwa w sobotę podjęła obrady ale prawie „anymichmal” zostały one przerwane dla uczestniczą paucicy zarękoj przedwojny, przedstawiciela Brazylji dr Vellaa. Zebranie zostało odroczone do poniedziałku, tematem jego będzie sprawa rozbrojenia powszechnego.

Wyjazd min. Modzelewskiego  
z Moskwy

MOSKWA, 18. 1. Dnia 15 stycznia opuścił Moskwe minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski. Na dworcu Białoruskim żegnali go kierownik 4 wydziału europejskiego ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR Aleksksandrow, dyrektor protokółu Ministerstwa, chargé d'affaires Rzeczypospolitej Wolpe i członkowie ambasady polskiej.

„Nie szczędźmy wysiłku, aby uczynić stolicę  
znów piękną i szczytówym miastem”

## Przemówienie Prezydenta KRN Bolesława Bieruta

WARSZAWA, Dnia 17, 1. o godz. 20-tej prezydent Krajowej Rady Narodowej wygłosił przez radio przemówienie w związku z rocznicą Wyzwolenia Warszawy.

„Dwa lata temu stolica polska — Warszawa wyzwolona została z przemocą hitlerowskiej przez wspaniałą zwycięską akcję okrążającą Armii Czerwonej i Wojska Polskiego.

W ciągu całej tysiącletniej historii naszego narodu nie było chyba zwycięstwa — któreby równie silnie wzruszało uczuciami Polaków, jak to zwycięstwo, wyzwolenie Warszawy przed dwoma laty.

I nie ma chyba rocznicy, która by budziła w sercach tyle wrażeń i wspomnień — ile jej będzie i nas jeszcze przez długie lata ta rocznica.

A wreszcie nie ma chyba drugiego miasta na świecie, któreby w dziejach swego narodu odegrało tak wiel-

ką i tak szczególną rolę, jaką w dziejach Polski odegrała Warszawa.

Prezydent stwierdza, że w tej chwili, współczesnym, jako stojącym zbyt blisko tych świeżych jeszcze faktów, trudno jest to rolę ocenić, że dokonana, igle kweidy spokojnie i obiektywnie historycy. I kiedy będą rozpatrywać historię bohaterskich walk Warszawy, będą się musieli zastanowić nad wszystkim i zjawiskami, jakie towarzyszą odrodzeniu Warszawy.

Prezydent ogranicza się do podania w rocznie bohaterkiej obrony Warszawy parę stwierdzeń.

Po pierwsze zarówno bohaterzy obrony Warszawy w roku 1939, jak i mieszkający Warszawy w czasie całej okupacji, jak wreszcie bohaterzy powstania, dali dowód gorącej miłości Ojczyzny i wielkiego uczucia. Społeczny wyraz tej uczuć użyły we właściwy sposób działacze moze cuda.

Przewodniczącym, kierowanymi przez rozumnych i świadomych swęj roli przywódców,

„Szlachetny przykład wysiłku  
i zapału w odbudowie

Wrocławie możemy śmiało stwierdzić — kończy swe przemówienie Prezydent — że mimo największej tragedii, jaką przżył lud Warszawy, nie tylko nie zalamal się on do ochowca, ale daje nowy przykład niezrównanego wysiłku i zapału w odbudowie miasta, tak jak każdy naród z najwięks-

Nie wolno igrać z naszymi  
świętszymi uczuciami

„Po drugie naród tak impulsywny i głęboko uczuciowy zdolny jest do olbrzymich wysiłków, o ile te uczucia zostają skierowane we właściwym kierunku. — O ile są skierowane w swój kierunek stanowią tylko marnotrawny i nieproduktywny wysiłek. Dowodem tego jest chociażby błędna koncepcja polityki londyńskiej, która do dziś jeszcze ciąży nad naszym życiem.

Śład wnoszę, że nie należy lekko używać igrać z tymi najświętszymi uczuciami narodu. Winne one być

siwym rozpocząć z przyrzekówkami szluchanskimi. 3) Pierwszy głos oddać marzalskiemu Koniewowi — dowódcy I Frontu Ukraińskiego, 4) Rozpocząć natarale 12 stycznia z przycisnąć sandomierskiego.

No i zaczęło się! Po półtoragodzinnym przygotowaniu atakierzyli, marzalski Koniew zwyciężył i ostatnie go kwadransia zainicjował kanonady — nie było już potrzeby. Umocnienia niemieckie (trzy linie obronne, ciągnące się od 3 do 8 km), leżały w gruzach. Natarająca piechota radziecka została w rowach strzeleckich i bunkrach tysiące trupów niemieckich. Ci co przetrzyli byli nieprzytomni — z uszu i nosa ciekła im krew. Wróg przerażony i zdemoralizowany — odstępował.

Koniew szedł dalej — pod Kielcami rozbił w puch niemiecki „kulak pancerny”, nsiujący prowadzić kontruderzenie, sforsował Wilk, Piłec i Warta, 18 stycznia przyniósł wolność Częstochowy, następnego dnia w wyniku wspaniałego manewru wyzwolił nienaruszony Kraków. Dalsze wypadki na tym odcinku frontu, to uderzenie przez Sosnowiec i Chorzów na Śląsk i drągile — od Opola — w kierunku Zagłębia Śląskiego. Wynik — w ciągu kilku dni — Śląsk nienaruszony wręcił do Polski. Miara zaskoczenia jest to, że na Śląsku pracowały fabryki, elektrorownie, górnictwo, Niemcy i wojskud. sęca nie zdążył wziąć uciec.

Tymczasem 14-go rozpoczął się

(Ciąg dalszy na stronie 2).

## Konferencja

## zastępców ministrów

LONDYN, 18. 1. (BBC). Na piątkowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych rozpatrywano sprawę proceduralną. M. In. omawiano kwestię czy 18 państw zaproszonych na Konferencję londyńską ma być stale reprezentowane na szali obrad.

Przedstawiciel radziecki w tej pierwszej fazie konferencji sprzeciwiał się tego rodzaju projektowi, ponieważ obrady w tak szerokiej formie pomniejszyłyby jej sprawność i faktycznie byłyby już konferencją pokojową.

Przedstawiciele trzech innych mocarstw zdawali się skłaniać ku przeci-

## Pensję w imieniu PPS

## PPS mówi do Was

Działaj w ssi kina „UCIECHA” o godz. 17-bj (5) przemawiać będą kandydaci PPS z listy Bloku Str. Dem. nr. 3:

Tow. Bocian Zygmunt  
Tow. Dr Drobner Bolesław  
Tow. Nowicka Małgorzata  
Tow. Radmacher Edmund  
Tow. Lis Stanisław  
Tow. Wilkoń Piotr.

## W drugą rocznicę (Ciąg dalszy ze strony 1).

działania bojowe na pozostałych przyczółkach. W składzie pierwszego Frontu Białoruskiego walczyli I Armia W. P. pod dowództwem gen. Popławskiego, która wapił działając z oddziałami pancernymi Armii Czerwonej, wywołała 17 stycznia Warszawę.

10. I wojska I Frontu Białoruskiego — wyprzedziły Kijów i Łódź, 23 I. — Bydgoszcz, po czym okręsiły Gniezno i Poznań 31. I, przesyłając dawną granicę polsko-niemiecką, uderzając w ogólnym kierunku na Frankfurt n. Odra, Kolobrzeg i Szczecin.

Wojska II Frontu Białoruskiego, dowodzone przez Polaka z pochodzenia, marszałka Rokossowskiego, przebieły się przez pięć pasów obronnych i 26. I. dotarły do Bałtyku. Rokossowski ma, zwracając uwagę na in. Toruń, Gdynia, Gdańsk i Szczecin.

Na południe od wojsk marszałka Kłobuckiego działają wydziały gen. armii Piotrowskiego, które po wyzeleniu Gorlic, Jeste i Nowego Sącza przesyłają na teren Czechosłowacji.

Nie sposób w jednym artykule zmieścić całości kampanii Armii Czerwonej w 1945 roku. Osobno należałoby napisać o forsowaniu Odry, o walkach pod Budzysynem i Dreznem, w których uczestniczyli II Armia W. P. pod dowództwem gen. Świerżewskiego, o zlamaniu obrony niemieckiej w rejonie Jezior Mazurskich, a przede wszystkim o operacji berlińskiej (22. IV. — 2. V. 1945).

Kampania ta przyniosła zwycięstwo narodom sprzymierzonym, światu — pokój a nam — wolność.

Oczekano się, że rządy miał obok PKWm, Wolność przyciągnie do Polski ze Wschodu, na bagnach Armii Czerwonej i walczącej z nią armii w ramieniu Wojska Polskiego. T. O.

## Komunikat norweskiego MSZ

LONDYN 18. I. (BBC). Norweskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydało komunikat, w którym stwierdza, że rząd norweski wyraził gotowość do podjęcia dyskusji z rządem radzieckim w sprawie wspólnej obrony wyspy Spitzberg, jak również dyskusji z innymi sąsiedztwami umowy w sprawie Spitzberga.

## Prasa radziecka o sprawach polskich

MOSKWA, 18. I. (PAP). Wszystkie dzienniki radzieckie zamieściły obszerny sprawozdanie z konferencji prasowej, na której prezydent ERN Bierntsen scharakteryzował zadania stołeczki przed Polską po przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Ustawodawczego.

Dzienniki również podniósł tekst noty rządu radzieckiego do rządu amerykańskiego w sprawie wyborów w Polsce.

W związku z drugą rocznicą wywołania Warszawy organ radziecki Związków Zawodowych „Trud” przynosi korespondencję Jana Górskiego, członka polskiej delegacji spółdzielczej, która niedawno odwiedziła Moskwę. Korespondencja ta ukazała się pod tytułem „Stoiska Polski powstają a ruin”.

Najpopularniejszy radziecki tygodnik ilustrowany „Ogoniok” zamieszcza obszerny fotomontaż, ilustrujący wdzięczność narodu polskiego dla Związku Radzieckiego za wyzwolenie z pod jarzma najeźdźców faszystowskich.

# Po wyborach prezydenta Republiki Francuskiej

Korespondent agencji France Press, sz Maurice Fabry komentując wybór Vincent Auriola prezydentem republiki, zaznacza, że wybór ten nie był niespodzianką. Vincent Auriol uzyskał największe 453 głosów na 883 głosujących. Podczas gdy 431 głosów mniejszość rozprószyło się na trzy nazwiska, które miały jedynie symboliczny walor dla grup, które by wysunęły, gdyby wybory odbyły się na placzyźnie walki pomiędzy stronnikami.

Vincent Auriol — zdaniem korespondenta — pozostałby w mniejszości, gdyby socjaliści i komunistki nie dysponowali większością głosów w parlamencie.

Jednakże Vincent Auriol nie byłby kandydatem grupy socjalistycznej, ale człowiekiem — ponad partijnym — ze względu na funkcje, które wykonywał od roku jako prezydent Konstytucyjny i następnie przewodniczący Zgromadzenia Narodowego. Ponadto Vincent Auriol uzyskał dodatkowe głosy oparte na sympatiach osobistych.

Znaczenie polityczne wyborów polega przede wszystkim na tym, że Vincent Auriol, który w trudnych chwilach pierwszej i drugiej konstytucyjnej czynił niezmiernie wysiłki dla doprowadzenia do zgody i uchwalenia tekstu konstytucyjnej, był osobistością szczególnie powołaną do tego, by stanąć na straży tej konstytucyjnej i zająć stanowisko prezydenta republiki, które jest niejako ukoronowaniem gmacchu konstytucyjnego 4 republiki. Nazajutrz po wywołaniu Francji samo latnienie urzędu prezydenta republiki było kwestionowane, większość socjalistów wypowiadała na ten temat poglądy całkowicie od-

## Przed nacjonalizacją przemysłu w Niemczech

LONDYN 18. I. (BBC). Ogłoszono ostatecznie projekt likwidacji wielkich kombinatów na terenie byłej trybickiej okupacyjnej. Projekt dotyczy przede wszystkim wielkich stalowni na terenie Zagłębia Ruhry. Na czelu każdej z tych stalowni ma być postawiony nowy rząd, w skład którego wejdą przedstawiciele robotników. Plan powyższy nie przeszedł w ukłamy kroków, jakie do tej pory poczyniono w kierunku nacjonalizacji przemysłu.

## Sprawy Palestyny

LONDYN, 18. I. (BBC). We wtorek rozpoczyna się konferencja palestyńska. W konferencji tej wezmą udział przedstawiciele Ligi Arabskiej. Jak wiadomo przed zbrojotkami konferencja, jednakowoż bieżąca posiadać swoich obserwatorów w Londynie. M. In. do Londynu przybędzie przewodniczący egipskiej Izdykwalnej Ben Gurion i będzie utrzymywał kontakty z ministrem dla spraw kolonialnych. Wysoki Komisarz Palestyny Cunningham powrócił do Jerozolimy. — Z Tel-Awiva donoszą, że aresztowano tam 11 Żydów, podejrzanych o przynależność do organizacji terrorystycznej „Irgud Zwił Luumi”.

## Sytuacja na Węgrzech

LONDYN, 18. I. (BBC). Z Budapesztu donoszą, o przeprowadzaniu dalszych aresztowań w związku z wykrytym spiskiem. M. In. aresztowano członków węgierskiego korpusu dyplomatycznego, który się podejrzewał, iż otrzymywał graniczny subwencje. Aresztowania ostatnio były minusem odbudowy przynajmniej, iż użył funduszy rządowych dla celów spisku.

mienne od poglądów np. do Gaulle i Herriolts.

De Gaulle chciał użyczyć z tego urzędu ośrodek władzy wykonawczej rządu niezależnego od zgromadzenia. Herriot nie chciał odrzucić tego urzędu od parlamentu, ale w każdym razie chciał zapewnić mu prerogatywy istniejące za czasów III republiki.

Socjaliści skłaniali się na ogół do opinii, że urząd prezydenta republiki jest niepotrzebny i że dawne uprawnienia prezydenta należy podzielić między prezydium Rady Ministrów a

prezydium Zgromadzenia Narod.

Natomiast Vincent Auriol wystąpił z formułą, że prezydent republiki, nie posiadając znaczniejszej władzy, może jednak zapewnić ciągłość drogi demokracji swojej obecności na obrzędach gabinetu i dzięki nie uszuwalności opierać swój autorytet nie tyle na tekstach, ile na wypowiedziach osobistych.

Chciał, by prezydent był człowiekiem o tendencjach pojednawczych i o dużym doświadczeniu. Parlament uznaje, że warunkom tym odpowiada właśnie sam Vincent Auriol.

## Nowy premier — nowy rząd

LONDYN 18. I. (BBC). Nowy prezydent Republiki Francuskiej Auriol zawiadomił, iż wyznaczył na premiera nowego rządu socjalistę Romandien, który planował dołączyć do Ministra Sprawiedliwości w rządzie.

Bluma, Romandien będzie starał się utworzyć rząd koalicyjny złożony z komunistów, socjalistów, radykałów i pospółczyków katolików, Leon Blum ma w tym rządzie objąć tę rolę ministra stanu.

## Polska i Czechosłowacja reprezentują wspólny pogląd w sprawie Niemiec

PRAGA, 18. I. (PAP). Czechosłowacki wiceminister spraw zagranicznych dr. Clementis udzielił dziennikarom zagranicznym na konferencji prasowej w Pradze wyjaśnienia na temat stanowiska Czechosłowacji w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią. M. in. wiceminister Clementis oświadczył, iż czechosłowackie zdania przeprowadzania pewnej korekty granicy niemieckiej są zachód od Nysy Zagorzkiej motywowane są względami wyłącznie gospodarczymi i komunikacyjnymi, a nie strategicznymi.

W odniesieniu do zagadnienia niemieckiego, stanowisko Czechosłowacji pokrywa się ze stanowiskiem Polski.

„Dziennik praski „Svobodne Noviny” pisząc o konferencji prasowej wiceministra Clementisa z dziennikarzami zagranicznymi stwierdził: „Jeż niniejszy rząd czechosłowacki przesłał swój materiał zastępczo ministrom spraw zagranicznych w Londynie, nawiązał bezpośrednio kontakt z Polską.”

Podsekretarz stanu dr. Clementis oświadczył we środę przedstawicielom prasy zagranicznej: „Burmawaliśmy z członkami polskimi i stwierdziliśmy zasadniczą zgodność poglądów, jeżeli chodzi o całościastą zgodzenia przyszłości Niemiec”.

Sprawy są dotyczące wspólnych stanowisk między Polską a Czechosłowacją będą tematem bezpośrednich rokowań między obydwioma państwami.

## Prawo do strajku

RZYM, 18. I. (SAP). Prawo strajku zostało definitywnie włączone do postanowień Konstytucji Włoch. Tryb podkomijski konstytucyjnie uchwalony, zwiększył zakres paragraf, gwarantujący wszystkim pracownikom prawo do strajku.

Ograniczenia, dotyczące ogłoszenia strajku, proponowane przez partię demokratyczną chłretyjskiej Cappel zostały odrzucone 30 głosami przeciwko 28.

## Zwycięstwo Bloku gwarantuje odbudowę silnej Polski

WARSZAWA, 17. I. (PAP). Dnia 17 bm. w sali „Roma” w Warszawie odbyło się wielkie zgromadzenie przedwyborcze w czasie którego przemawiał do licznego zebranych bezpartyjnych wyborców Premier Rządu Jedynki Narodowej low. Edward Osóbka-Morawski.

Ze ścian i łóż, zszereżenie wypełnionych słuchacznymi, zwiększył się transparenty z nazwaniami i godłami poszczególnych organizacji zawodowych i społecznych, których członkowie przybyli wysłuchać przemówienia premiera rządu. Pojawienie się premiera low. Osóbki-Morawskiego, który przy dźwiękach hymnu narodowego wkroczył na scenę, wywołało długotrwałe owacje i oklaski.

Zgromadzenie zagościło w imieniu nowego komitetu wyborczego Bloku Stronnictw Demokratycznych low. Rapacki, który podkreślił, że na wstępie, że data zgromadzenia zbiega się z datą wywołania stołeczki, wezwwał zebranych do uczczenia chwila pamięci żołnierzy i obywateli poległych za wolność Ojczyzny.

## Przemówienie low. Premiera

Low. premier w dłuższym przemówieniu podał szczegółowe kryteria dla orientacji politycznej: jedna z nich t.

zw. „londyńska” oparta na ścisłej konstytucyjności, sprzeciwiała się zasadniczo reformom gospodarczo-społecznym, zaś swoimi koncepcjami politycznymi zadrżała stosunki z naszym wielkim wrogiem sąsiadem — Związkiem Radzieckim. Druga orientacja, to orientacja oboru demokratycznego, która w najbliższych warunkach, mające do zwalczania wiele przeszkód i trudności prowadzi kraj do odbudowy i pogozi.

„Jest rzecz jasna — stwierdził low. premier w konkluzji — że koncepcje londyńskie, które wyznają jeszcze podległość i niekierują działalność PSL, prowadzą do restytucji starej Polski i rządów reakcji w kraju, co byłoby niebezpieczne dla niepodległości i suwerenności naszej Ojczyzny.”

Tylko zwycięstwo Bloku Stronnictw Demokratycznych gwarantuje odbudowę silnej, niepodległej Polski oraz dobro byt jej obywateli.”

Następnie w imieniu Wojska Polskiego, Związku Uczestników Walki Zbrojnej i Inwalidów wojennych przemawiał plk. Kirchmayer, omawiając szczegółowo znaczenie i doniosłość sojuszu Polskiego z Związkiem Radzieckim. Po przemówieniu plk. Kirchmayer zebrani chcieli odśpiewać „Rotę”.

## Co niszą inn?

## Młodzi Idę!

„Pewna część społeczeństwa, której dla wyrażenia swoich interesów należy na osłabieniu aktywności Bloku Stronicy Demokratycznych przez wyłączenie z akcji przedwyborczej udziału młodzieży, rozpoczyna szereg propagandy, która mówi, że młodzież nie powinna zajmować się wyborami, gdyż znaczna jej część nie będzie głosowała ze względu na swój młody wiek, gdyż jest to zagadnienie polityczne, a młodzież nie powinna trześć się politykować.

Specyjalny jasno nasze stanowisko. Skończyła wybory, dla nas młodzieńcy, nie jest tylko sprawą polityczną rozgrywką. Zwiększenie w wyborach jest dla nas przede wszystkim etajem w walce o lepszy tryb życia, młodzieży, w którym zwrócić uwagę wolny odjadnie radów tworzone wyniki w oparciu o siłę braterskiej gromady

## Robotnik Pomorski!

„Jednakże godzi się przypomnieć różnicę, zachodzącą między sytuacją naszą a wielkiego mocarstwa, jakim jest zresztą dalej na zachód od Niemiec położony ZSRR. O ile dla Polski granicą poręczania to kwestia zasadniczego zabezpieczenia przed odwiecznym nieulekłym — to dla Związku Radzieckiego tylko jedna z elementów wyzwiska zwycięstwa. Potrzebując pomocy ZSRR przy ustaleniu traktatu z Niemcami — musimy mieć zaufanie Kremlu. Rząd radziecki — jak zresztą każdy inny rząd — może być ośrodkiem interesów tylko takiego państwa, którego przyjaźni i lojalności w wykonaniu przyjętych zobowiązań może być pewien.

Gdyby w niedzielnym wyborach odzista zwycięstwa oparzyć — z czym ślankiewiczy przed obliczem Wielkiej Czwórki? Państwa angielskie nie zmieniły swego stanowiska w sprawie Niemiec — to pewnie Jeszcza głośniejsze domagały się zmiany rewizji Poręczania — argumentując swe zdania rozbiem politycznym i słabością skłóconą do cna Polski. Zbytymczasem byłoby do woda, że obłączeni antykomunistyczna polityka „Londynu” aeropag p. Mikolejczyka w roli żądza polskiego stracnicy wszelki kredyt zaufania na Kremlu.”

## „Gazeta Robotnicza”!

„Obserwacja Gaz. Rob. przeobraziła w nastawieniach politycznych naszego społeczeństwa, dokonujących się niemiernie i stale w kierunku orientacji stancistów politycznych, realizujących program Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego pozwoli w roku toczący się obecnie kampanii wyborczej wyegagować ich przywodom wniosek, który strześć można w słowach: „władzy nie damy!” To sformułowanie nie oznacza potrzeby brutalnego łamania przeciwników siła. To nie jest już w Polsce potrzebne! Działaj obóz zgrupowany w Demokratyczny Blok Wyborczy może spokojnie opierać się na własnym dorobku, na osiągnięciach politycznych i sukcesach gospodarczych, które pociągają za sobą charakterystyczne przeobrażenia w opinii nawet tych ludzi, którzy jeszcze do niedawna pełni byli niewiary i nieufności!”

## Socialiści nie posiadają dwu moralności

Poronienie się ludzi nieobciążonych uprzedzeniami, posiadających t. zw. dobrą wolę — jest niejednokrotnie trudne z tego prostego powodu, że to samo poleć wypełnia się różną treścią znaczeniową. W powojennym słownictwie politycznym najczęściej posługujemy się wyrazami: demokracja; wolność; postępie; socjalizm i reakcja, kapitalizm, faszyzm, imperializm itd. Wysłany systematycznie przez parę dni czytelnik dzienniki kuku krajów, aby stwierdzić jak często różne pojęcia wyrażają je jednakowo brzmienie słów.

Zjawisko to niepokoi nie tylko intelektualistów, społeczników, polityków czy pisarzy, ale szeroki ogół, po szukający ideowego wsparcia po latach zmieszcz i barbarzyństwa. Podobno międzynarodowa organizacja UNESCO, pracująca nad zbliżeniem narodów poprzez wypracowywanie stałych metod wychowawczych — ma zajęć się między innymi — ustaleniem treści znaczeniowej tych słów, które odgrywały tak wielką rolę w powojennym świecie przemian i walki.

Każdy kraj jest dzisiaj obliciem tego, co niepokoi ideologicznego, jakim jest opozycyjny cały świat. W Polsce, narzucona przez reakcję i ludzi zaginionych politycznie brutalna forma walki zwróca dyskusję tego rodzaju do dotychczas obrony zdobyczy ustrojowych w wielu wypadkach z uroczą w rękę. Z linii opanowanej demokracjalnych w związku z takim stanem trzeba było poprzednio zrezygnować, a pogłębienie treści zawartej w słowie „wolność” — odkładać do czasu, kiedy pisałoby roboczo-ka politycznego przesłanie był argumentem politycznym.

To wszystko nie smaczy oczywiście aby te formy walki politycznej jakich dotąd nieistoty nie zdołaliśmy w Polsce osiągnąć — zaczęły nas obowiązować na siłę. Są one przecież narzucone przez naszych przeciwników. Nas socjaliściż nie trzeba nęcić, co

to są swobody obywatelskie, co to jest wolność słowa i prasy.

My daliśmy niejednokrotnie — kiedy nam mówią o t. zw. demokracji angielskiej, każemy jej zwolennikom przyglądać się nie tylko stosunkom panującym na wyspie angielskiej, ale i postępowaniu Anglików w koloniach, czy choćby w Grecji. Jest oczywiste przy tym, że nie chcemy przez to powiedzieć, że u nas demokracja osiągnęła stan doskonałości. My bowiem wiemy, że partie postępowe mogły w Polsce oddziaływać wychowawczo na stosunkowo ograniczonych terenach swojej działalności.

My zresztą nie posiadamy dwu języków, ani dwu moralności. Zbyt wielki wnieśliśmy wkład w walkę wywołującą naród polskiego i w

walkę o wolność stanowienia o sobie klas wyzyskiwanych, abyśmy mogli zgubić białego najczystszyntel- zę hasła ludzkości. To dlatego właśnie między innymi — wiemy co włączyła w naszym postępowaniu o broną demokracji, a co robić trzeba, aby pospółbie trzeć zawarą w tym sztańdarczym dziś słowie.

Program wyborczy Bloku Stronicy Demokratycznych mówi o tym bardzo wyraźnie. Zapowiadając uchwalenie nowej konstytucji — nazywa ją jednocześnie Wielką Kartą Wolności Obywatelskich, która zagwarantuje wolność słowa prasy i zróżniczenie się, zapewni wszystkim obywatelom równie prawa, zagwarantuje wolność sumienia i wierzeń religijnych.

Antoni Pokorski,

## Pierwsze skutki unifikacji stref

## Eksport pokojowego przemysłu „Niemiec Zachodnich“

„Rude Prawo”, centralny organ czeskiej partii komunistycznej pisze:

„Połączenie amerykańskiej i angielskiej strefy okupacyjnej w bezpośredni wpływ na czechosłowacki eksport. Czynniki amerykańskie i brytyjskie opublikowały cyfry dotyczące wywozu, który ma być trzykrotnie zwiększony i dochość ma do 350 milionów dolarów. W roku 1948 wywóz ma wynosić 675 milionów dolarów a w następnym roku już 800 milionów dolarów. Według „London Times” wywóz obejmować ma porcelanę, przyrządy optyczne, chemikalia, zabawki, biżuterię i wyroby skór- ziane.

Chodzi o towary, które wywozi również Czechosłowacja, tak, że nasze organizacje wywozowe muszą liczyć się z tym, że po pewnym czasie spółkują z nie-

miecką konkurencją na rynku światowym z tym, że tym razem za niemieckim wywozem stać będzie kapitalizm angielski i amerykański. Już od dłuższego czasu nadchodzą wiadomości, że głównie amerykańscy wielcy kapitaliści za- kupują akcje niemieckich przedsiębiorstw w zachodnich strefach. Układ o połączeniu obu stref powo- dzenia, że Ameryka i Anglia ust- aniała zjednoczonym terytorium kredytu do wysokości jednego mi- liarda dolarów, który ma być spłacony nadwyżką wywozu. Niemiecki konkurent cieszyć się będzie poparciem ze strony władz angiel- skich i amerykańskich, wobec czego dla Czechosłowackiej orga- nizacji wywozowej wywołania się kwestia, jak przeciwstawić tej sy- tuacji. Zapewnia trzeba będzie za- stosować nowe metody i postępo- wania planową i jednolicie”.

## Denazyfikacja

Z 3118 osób, które powinny być zostać usunięte z zakładów przemysłowych w Hesse, zgodnie z prawem o denazyfikacji, 1028 otrzymało pozwolenie pozostania na stanowiskach.

Dziwne, prawda? Ale przecież w trybunałach denazyfikacyjnych w Hesse odkryto 25 hitlerowców.

W polcei miejskiej w Wiesbaden aresztowano sześćset liwych SS-manów.

Nie do wiary! Ale przecież szefem personalnym policji był pod- oficer SS.

Jest denazyfikacja t. denazyfikacja. Ale gdy denazyfikacja, a ra- czej trybunał nie wypowiedzi o est- kowitym już oczyszczeniu narodu niemieckiego z „nazioidności” naz- słowskich, służy za pretekst dla odgrzywania przebrzmiałych argu- mentów o „dobrych Niemcach” nie należy się dziwić skutkom.

Nie masce amalese, nie pa- trzenie przez palce na zbrodnie po- pełnione podczas wojny, a tylko gruntuwa i zasadnicza czystka Niemiec ze wszystkich elementów hitlerowskich, nacjonalistycznych i szowinistycznych, może zapew- nić Europie trwały pokój.

Albowiem za nieubóstwa w te- dzieńtina świat cały zhył drogi- zapłaci.

## O zespół świadomości

Jeżeli mówimy w obecnym o- kresie wyborczym o roli Polskiej Partii Socjalistycznej i głównych jej motywach, nekazujących sta- gąć w jednym, wspólnym szeregu a całą demokracją polską, to w pierwszym rzędzie z zaznaczyć nale- ży, że nie chcemy dopuścić do cof-nięcia biegu historii.

Przeszliśmy aczkolwiek bez- trawno, jednak powojną rewolu- cją. Zarówno dziejowa jak i spo- łeczna. Wciąż mamy jako wolny i niepodległy naród w rodzinie państw europejskich. W wrocił-śmy bez hałasu kapitalistycznego, rządzącego nas „władzy” wedle woli bankierów, przemysł i fabry- kantów. Przeszliśmy wpływ obcego kapitału, który ma i na nas swój ośrodek dyspozycyjny, w- rządy cały czas poprzedniej niepodleg-łości.

Abym tego nie zmarnować, nie wypaczyć, aby poczuywszy się do- tychczasowych błędów i usierek, doprowadzić do stabilizacji i moż-ności pełnego wykorzystania przez wolnego obywatela przysługują- cych mu uprawnień i zdobyczy spo- łecznych, należy stworzyć zespół świadomości, odpowiedzialności i działania. Ten zespół musi być a- wanguardą myślenia i działania Nar-rodu Polskiego. Tylko dwulicnie daje wpływ na rzeczywistość. Kartka wyborcza nie może zmie-

nić umowy historii. Musi ona być potwierdzeniem słusznej drogi wynikającej ze zwycięstwa nad fa- szyzmem na świecie i w kraju. Władza w rękach ludzi biernych, nie roemniejących rzeczywistości, nie związanych z masami, nie czu- jących na postuwały i pragmatyka- tych mas jest nie tylko zaprzecze- niem demokracji, ale stałe się za- przeczaniem samego siebie wywo- lania Narodu Polskiego.

Zbyt wiele zaprzeczaliśmy już sposobności i momentów w naszej historii. Skłócenie, awanturnictwo, brak współpracy i wzajemnego zrozumienia, doprowadziły nas do upadku i zanębił poczucia odpow- iedzialności. Musimy być dzisiaj ostrożni. Jeżeli suwerenność, o której zawsze mówimy, ma być rzeczywistą i niepozorną, musi- my udowodnić lekiami i postępo- waniem, że posiadamy dość włas- nych sił i odwagi, aby samodzielnie kierować swoimi losami.

Taką atmosferę może i musi wytworzyć zbiorowa wola całego narodu. PPS przyznaje się do wy- tworzenia tej atmosfery swoim po- stępowaniem, taktyką i linią poli- tyczną. Klo tego nie chce zrodzić, ten przespał ostatni rozdział- nianych dziejów. Tego zbudzi e z- spieszni dopiero wynik i korzyści, płynące z jednoci działalności uczel- nych patriotów.

# Kraj nasz będzie dostatecznie zaopatrzony w naftę

(S) Centralny Zarząd Pracy, w Pałacu Płynnych w Krakowie może szacować sukcesem na wielką skalę w swoim zakresie, w dalszym ciągu roku pracy. Od dyrektora naczelnego tego przemysłu, inż. Zdzisława Wilka, uzyskaliśmy szereg informacji, które poniżej przytoczamy:

W r. ub. wyprodukowano 130 tys. ton produktów naftowych w kraju, co stanowiło prawie jedną trzecią całego zapotrzebowania — resztę musieliśmy sprowadzić z zagranicy, a to: z ZSRR, Węgier, Rumunii i Ameryki. Wielki nacisk położono na rozwój działu poszukiwań naftowych, którego celem jest odkrywanie nowych złóż ropy i gazu ziemnego, i tu niespodziewanie o-iganieliśmy bardzo poważny sukces przez wywiercenie w Dębówce obok Cieszyne około 100 metr. szkieł, na minutę gazu ziemnego.

W najbliższym sąsiedztwie tego zbytu wiercimy dwa łuny i zamontowaliśmy już 70 km gazociąg na trasie Kraków—Oświęcim — Biała — Dębówce. Reszta tj. około 35 km jest w budowie mi-

no ciężkich warun' atmosferycznych tak, że w najbliższych tygodniach Kraków, Tarnów i in. miasta będą opatrane tym świeżo „wywierconym” gazem. Do sieci tej przyłączone zostały miasta i fabryki w Białej, Trzebini, Oświęcimiu, Chrzanowie i t. d. Gazem tym będziemy zaopatrzać także fabryki syntetyczne w Oświęcimiu.

Również poważne wiercenia należy zamówić w Strachocinie koło Sanoka, gdzie nawiercono 200 metr. szkieł gazu na minutę. Wiercenia powyż. że w r. 1947 także wiercenia będą w 100% wyniki pozytywne i w ten sposób za bieżący dostawę cennego produktu dla opalu i przerobu chemicznego. Znane zakłady w Mościcach pod Tarnowem produkują już teraz z naszego gazu ziemnego melanie i formole.

W r. 1947 wyniki misji skierowana będą na odkrywanie nowych złóż ropy, szelby zmniejszyć, lub w następnych latach wyeliminować w zupełności, import, tym bardziej, że na rynku światowym cena ropy w ostatnich czasach

wybitnie podniosła a Import oleju jest prawie niemożliwy.

W roku ubiegłym uruchomiliśmy rafinerię w Jaśle która była przez Niemców zupełnie zdesztawiona i zdekompletowana. W r. 1947 uruchomimy największą naszą rafinerię w Trzebini, jak również w innych rafineriach zmontujemy urządzenia do produkcji wysokogatunkowych olej maszynowych i samochodowych.

W najbliższych tygodniach uruchomimy nowoczesną urządzone fabryki gazu płynnego w rafinerii w Jedliczu, tak, że w tym roku zmontujemy kompresory na wysokie ciśnienie dla zasilania samochodów ciężarowych gazem ziemnym sprężonym. Nasza centrala produktów naftowych zamontowała cały szereg stacji benzynowych oraz magazynów wojewódzkich i na prowincjach, jak również poważne magazyny w Gdańsku i Szczecinie.

Na ukończeniu jest remont własnego stacji naftowego i wiele innych urządzeń.

W r. 1947 Centrala Produktów Naftowych przewiduje zaopatrzenie kraju w wysokoolejonaftionu, z czego około 150 tys. ton będzie produkcji krajowej, około 200 tys. ton zostanie przerobione w kraju z ropy importowanej, a reszta pokryta z zapasów.

Główny jednak nacisk będzie kładziono na poszukiwania naftowe i wiercimy, że wiercenia w Inowrocławiu, Kłodawie, obok Kuzna, w okolicy Gielnowa, wgl. Tomaszowa Mazowieckiego, Buska, Bochni, okolicach Tarnowa, Mielca, a wreszcie na starych terenach w Iwoniczu, Kłęczanach, Cielężkowicach i in. dają pozytywne wyniki.

Prace nad paliwami syntetycznymi w Oświęcimiu postępują szybko naprzód.

W roku ubiegłym wykończył się budowę wielu biur i mieszkań dla pracowników, cały szereg stówek i świe-  
w. uruchomiona zastąpił domy wypoczynkowe.

## Echa miłej wizyty

Matkonkole Joliot opucił już kraj nasz, udając się w powrotną drogę do Francji. Wszędzie, gdzie długo przybywał, witalno ich bardzo serdecznie. Oni ze swojej strony wykazywali bardzo duże zainteresowanie sprawami polskimi, interesując się iguą odbudowy kraju i iguciem kulturalnym i do-  
kretacje na kadłub kraju, i cieszą się i pogłębiającej się stała przynajmniej polsko-francuskiej.

Uczestniczenie się to m. in. w czasie zmiędzinia Instytutu Francuskiego w Krakowie, gdzie ugarali swój podziału dla dotychczasowych wyników pracy Instytutu i interesowali się iguą jego potrzebami.

Ton Joliot, jako pzetos Towarzystwa Przyjaciół Polako-Francuskiej, przetrzeł zwyciężkę staroniu, by jak najprędzej zaopatrzyć Instytut w broń najprędzej potrzebującą i pisma. Świadczili on starobliwie: Jestem w trzech czterech Pałakim, bo mam żonę na pół Polkę, a dzieci w jednej czwartości, wobec tego jako głowa rodziny sam jestem w trzech czterech Polakiem i muszę dążyć, by przysłał kilka dwóch naukowych rozwoju się nie tylko wśród grupy intelektualistów, ale by robotnik i francuski i polski ciału się złęcał jedną wspólną igułą i dążył do „zjednoczenia pracy”.

Dziennikarz, towarzyszący matkonkole Joliot, interesował się bardzo iguą odbudowy naszego kraju, przynajmniej z pewnym zdziwieniem, że tempo odbudowy jest znacznie większe w Polsce niż we Francji. „Wy mkał Joliot obrzydliwie się iguowi, wyka. zjechało znacznie większą partię do pracy” — odpowiedział jeden z nich.

(L)

## Czy doktor Lemmer jest winien?

### Co kryje się za tą sprawą?

Nieluda sensację w kołach politycznych Berlina wzbudziło osire wystąpienie pisma „Telegraf”, wydawanego pod kontrolą brytyjską prezydenta osobie jednego z zwolenników dzisiejszych wnych Niemiec wcięprasza imię chrześcijańsko - demokratycznej Erazma Lemmery.

„Telegraf” zamieścił artykuł swego korespondenta w Brukseli, udawadniającego iż Lemmer był w czasie wojny korespondentem berlińskim dziennika „Le sou”, wydawanego w Belgii na terenie Guembelta.

Na podstawie informacji, zebranych w Brukseli, korespondent „Telegrafu” określa Lemmery jako jednego z najbardziej szalonych współpracowników byłego ministra propagandy Rzeszy, szlwardzającego, iż Lemmer bardzo gorliwie propagował ideologię hitlerowską w strefie belgijskiej, węgierskiej i szwajcarskiej.

Na siak „Telegrafu” odpowiedział Lemmer w dzienniku „Abend” wychończonym pod kontrolą amerykańską.

Wyjaśnienia Lemmery ograniczył się do twierdzenia, że jako korespondent berliński pracy zagranicznej nie miał podawać komunikaty oficjalne władz niemieckich. Również zarząd imię chrześcijańsko - demokratycznej mimo bardzo wyraźnych dowodów winy, przytoczonych przez „Telegraf”, wysąpił pod stupnie wcięprasza tej purki, twierdząc, że jego praca w dzienniku niemieckim nie była do obowiązków dziennikarskich. Walko o Lemmery w prasie niemieckiej trwa w dalszym ciągu, jest ono o tyle charakterystyczne, że na pierwszy socjaldemokratę popie rany przez Anglików, wystąpił w tak ostry sposób przeciwko cenowemu działcowi niemieckiemu, popieranemu przez Anglików.

# Robotnicy kierują przemysłem

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych oraz poszczególne związki zawodowe w woj. śląsko-dąbrowskim, realizując postulat sprawiedliwego awansu zawodowego i społecznego, powziwały dziesiątkom robotników stanowiska kierownicze w przemyśle.

W szereg zakładów pracy pełniących dziś odpowiedzialne funkcje dyrektorów, kierowników i dozorców dawni robotnicy powołani na ważne dla odbudowy kraju stanowiska dzięki swym zdolnościom fachowym i organizacyjnym oraz

rozumieniu potrzeb socjalnych klasy pracującej.

W przemyśle węglowym awans objęły dotychczas 1024 górników i fachowców, z których 94 po wierzonp stanowiska dyrektorów kopalni, a nawet zjednoczeń przemysłowych. W budownictwie 612 robotników na stanowiska majstrów, kierowników warsztatów, 95 z nich pełni funkcje dyrektorów. W przemyśle chemicznym objęły 558 robotników.

# Młodzież akademicka za Blokiem Demokratycznym

ROZKAZANKI I KOLEJNOŚCI

Wziewnie żywa tradycja walki i pracy oraz krajowi zobowiązanie młodzieży polską a w szczególności nas, akademików, do określenia kierunku swęga marszu w przełomowym momencie. Wyśliki nasze i ofiary w walce o prawo do taśnienia, synskazy i także do nasbie oszty, które sprzecyżają wybitnie między innymi i przez nas przedstawiciele d. Sejmu Ustawowego.

Od ich doboru zależy, jak to uczynić. Dobór zaś zależy także od nas. My więc wapolędzujemy w ten sposób do naszej przyszłości — musimy nam gwarantować i obywatelskiego społeczeństwa i podnieść jego rangę.

- 1) zrealizowana została zasada jednolici naci narodoj;
- 2) przygotowano reformy społeczno-gospodarcze, jak reforma rolno - reformna dopuszczająca czynnik społeczny do wpaźródzów kraju, reforma o nacjonalizacji przemysłu, zostały utrwalone, widząc w tym i realizacji planu 3-letniego drogę do wyrównania kryzysu społecznego, w uformowanie obywatelskiego społeczeństwa i podnieść jego rangę; zażności;
- 3) w kraju zapanował spokój, bezpierzeczo osobiste i praworządności w wyniku likwidacji band i nielegalnego podziemia;

4) prawo nasze do Ziemi Zachodnich z lasim nakładem krwi w walce zdobyte, utrwalone zostało jeszcze większym nakładem pracy pokolejowej, w świadomości, że będzie najdotkliwszym naszym argumentem w dobie dalszej walce o „kierunek rozstrzygnięty pokolejowych.”

5) nasze bezpierzeczo z zewnątrz opierało się na jak najdotkliwszej bazie porozumienia między zwolennikami miłującymi pokój narodami, z Związkiem Radzieckim na czele; 6) jak najdotkliwszej tępości niemaskowana, hitlerowska propagandę i przeciwstawiano im angielskim protektem „śladnych Niemiec”, znajdujące w tym istotny czynnik zabezpieczenia pokoju międzyzradowego

W realizowaniu powyższych zasad widząc podstawowe elementy sytykające i pomogące tworzyć odradzającego się państwa, jego węgównię i rewaltrując stabilizacji podrodzinkowemu jony się głosiło rozważnego patriotyzmu i wybieramy do szęgnikich przedstawicieli, którzy, wyim sigłdual i postępowaniem i zaopiniarzą reprezentowanie wygłomionych postulatów — kandydatów Bloku Demokratycznego i Związków Zawodowych. Świadomości historycznej chwili kęmy nam wszystkim po dotrzymaj przemysłu przysięgę do pierwszego i najważniejszego aktu wytorowego i oddajemy Ojczyźnie.

- Branina Pomoc Studentów U. J.  
(—) Goldyn Janus, 1, w-przez  
Za Zarząd Stow. Bratniej Pomocy  
Wydz. Politechniki przy A. G.  
(—) Młodnicki Antoni  
(—) Jacko Eugeniusz
- Za Zarząd Bratniej Pomocy  
Wydżczy Szkoły Szuła Politechnicy.  
(—) Chojnacka Barbara

- Branina Pomoc Studentów WSNŚ  
(—) Kuternak Janus
- Branina Pomoc Studentów ASP.  
(—) Arłimowski Roman
- Za Zarząd Bratniej Pomocy  
Wydżczy Szkoły Muzycznej  
Kretelowa Holina

## Z życia ZSRR

### Radziecki lot podbiegunowy

Radio moskowskie donosi, że samolot, pilotowany przez znanego radzieckiego pilota arcyżegnowo, Tillowa, porucił obecnie szęścielnie do Moskwy.

Tillow odbywał podróz w grudniu z wschodniego na zachodni odcinek Arktyki i zmuszony był do lądowania na pływającym lodowcem pomiędzy wyspami igłuch i półwysp Yamal.

Tillow i jego żona, złożona z 20 osób, bezpotowity tera do startu samolotow ratunowych. Przygotowania zabru-  
moko dnu tygodni czasu, podczas których, krążące nad lodowcem samoloty zrzucały żywność.

### Obrzydny kryształ

Specjalne ekspedycje ministerstwa przemysłu wykryły na poboczeniu Uralu nowe bogate złóża wielkich przeczyszczonych okazów kryształu górskiego, męgucęo wielkie znaczenie dla przemysłu radiotechnicznego.

W okolicach Zytomierza pod grzbą warstw innych minerałów znalezione kryształ diamentu trzech metrów i szerokości półtora metra. Waży on około dziesięciu ton.

### Nowa gwiazda

Radjością moskiewska podała, że uczeń szkoły radzieckiej Mikołaj Norman, odkrył nową gwiazdę w konstelacji Herkulesa.

Radio dodaje, że obliczek ten jest jednym z 2000 członków Państwowego Towarzystwa Astronomicznego, która obchodzą właśnie w Moskwie swój 25-letni jubileusz.

Kościszowski Medal Jubileuszowy

Z okazji 200-letniej rocznicy urodzin Tadeusza Kościuszki został ustalono odbiór w warszawskich Muzeach Państwowych w Warszawie medal pamiątkowy, zamówiony przez Główny Komitet Kościuszowski w Krakowie...

Medal wykonany w czystym srebrze o średnicy 80 mm, wagi pound 100 gramów, na stronie głównej przedstawia popiersie Naczelnika...

Medal został zaprojektowany przez profesora Instytutu Sztuk Plastycznych w Krakowie Franciszka Kalfasa. Odbiór w Hotel 600 złącz jest do nabycia w Muzeum Narodowym w Krakowie...

Wiece przedwyborczy Z. N. M. S. Tow. dr. Drobner przemawia do młodzieży

(Bg). Dnia 17. 1. o godz. 18 tej odbył się w gmachu PPS, Rynek Gł., 30 — wiec przedwyborczy Zw. Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej. Wiec zaszczytów się obecnością tow. dr. Drobner. Po zagaieniu zebrania przez przewodniczącego tow. mgr. Stefana Koziełca...

hasła, z którymi Blok Demokratyczny idzie do wyborów, a które są: myśliką się w czterech następujących punktach: ochronie i pogłębieciu pracy przy solidarnym wysiłku całego narodu...

Następnie zabral głos oświadczając, że wiec przedwyborczy jest etapem do pełnej realizacji socjalizmu.

Tow. Dr. Drobner podziękował mojemu naciskowi na rolę, jaką w ruchu socjalistycznym odgrywali i w przy-

szłości odgrywać będą ZNMSowcy zwłaszcza z posiadającego piękny tradycję środowiska krakowskiego. „Do Was jest apel — mówił tow. dr. Drobner — by tak o Was młodzieży mógł się wyrazić w przyszłości, jak teraz wyrażają się o łych czelozowych działaczach Partii, którzy z Waszej organizacji wyszli”

Wśród oklasków została następnie uchwalona rezolucja zdecydowanie postanawiająca jednolitą postawę całego ZNMS-u w toku PPS w walce o zwycięstwo Bloku Sił Niezależnych w dniu 19 stycznia 47 r.

Po uchwaleniu rezolucji wywodził tow. Czernier w mocnym przemówieniu o wykazanie przez wszystkich członków ZNMS zdecydowanej postawy w akcji wyborczej. Zebranie zakończono odpiewaniem Czerwonego Szlendaru.

Zacieśniają się węzły przyjaźni między narodami słowiańskimi

Popularny dziennik „Wieczornia Moskwa” zamieszcza artykuł p. t. „Pod znakiem przyjaźni” znanego krytyka radzieckiego i tłumacza z polskiego na rosyjski Marka Zywow, poświęcony rozpowszechnianiu literatury rosyjskiej w Polsce.

Krytyk wylicza utwory pisarzy radzieckich drukowane w prasie codziennej, przypominając jak wiele uwagi poświęcała prasa polska dziesiątą części zgonu Gorkiego i wymienia artykuły poświęcone stosunkom między literaturą rosyjską i polską...

Krytyk charakteryzuje świetne prace przyjaźni z Puskina, pisząc że szczególnym entuzjazmem o przebiegu dwóch ksiąg „Eugeniusza Oniegina”. O przekładzie innych poetów rosyjskich na język polski Zywow pisze, iż „wykonane zostały z dużym talentem, głębokim poznanowaniem tekstu i pragmatyzmem oddania całego piękna wiersza rosyjskiego”.

Na zakończenie czytamy w artykule: „Przyjaźni między narodami Zw. Radzieckiego i narodem polskim znalazła szeroki wyraz wśród pisarzy i poetów polskich. Ukazanie się w polsku najcenniejszych utworów rosyjskiej literatury klasycznej i radzieckiej oraz rozpowszechnienie ich przyczynia się do dalszego utrwalenia więzów przyjaźni między obydwojoma narodami słowiańskimi”.

Nie będzie „martwego sezonu”

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi przystąpiła wspólnie ze wszystkim DOKP na terenie kraju do organizacji specjalnych kursów, przygotowujących pracowników służby drogowej którzy w okresie zimy dotychczas nie byli zatrudnieni na kolei, do prac w innych służbach. Dzięki temu dla pracowników tych przestanie istnieć t. zw. „martwy sezon”

zwrócić się, hamulcowy, przedkowy, telegrafiki. Ukończenie kursów daje również kwalifikacje do zajęcia przez nich stanowisk słaowych na stacjach. Siłowno to posunę się władz kolejowych utworzy podstawa była dla wielkiej części sezonowych pracowników drogowych i jednocześnie rozwiązała problem zastępczych kadr rezerwowych w koleśnictwie. Dyrekcja PKP przewiduje w najbliższym czasie 170 takich kursów na terenie całej Polski.

Nas kandydaci

Tow. Adam Rapacki skarbnik CKW PPS

Człony kandydat listy Bloku Demokratycznego, tow. Adam Rapacki, skarbnik CKW PPS, urodził się we Lwowie w 1909 r. — Już w okresie gimnazjalnym pracował czynnie w grupach młodzieży socjalistycznej i ludowej, w latach akademickich uczestniczył czynnie w działalności w Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, równocześnie w Organizacji Młodzieży TUR. — Po ukończeniu studiów na SGH w Warszawie i odbyciu służby wojskowej, tow. Rapacki rozpoczął pracę na stanowisku sekretarza Spółdzielczego Instytutu Naukowego, potem zaś — kierownika oddziału rachunkowego w Instytucie Badania Koninatu Gospodarczego i ten. W okresie tym wydał szereg prac z tematyki spółdzielczej, w tym socjalistycznej.

których obózach zdobyły większość mandatów.

Organizacje postępowe rozwijały działalność odczytową i naukową, przez tego nas inowawcy i przeprowadziły akcje protestów i aprowokacje wobec zarządów niemieckich, głównym ośrodkiem propagandy i wpływu na opinie obywateli była tajna, niemożliwa gazeta, ukazywała się pod różnymi tytułami (Sądownictwo w rozprawy obózach i czasopismo się bardzo dużą popularnością) tej inicjatorami i redaktorami był właśnie tow. Adam Rapacki. W okresie II-U gazeta ta w Warszawie i niemal bez przerwy od września 1942 r. do 1945 r., przy czym po wywiezieniu tow. Rapackiego dalszą pracę prowadzi tow. Wiesławski Głuski.

W czasie wojny 1933 r. dostaje się do Niemiec, gdzie, jako podległy politycznie, przyczynia się do obozu do obywateli. Mimo to, organizację i prowadzi w kilku obózach (są to organizacje demokratyczne, skupiające licznych oficerów a posiadających socjalistycznych, komunistycznych i ludowych). Organizacje te postawiają swą przyczyną licznymi oficerów zastępczych demokratycznych, przed wojną niepartijnych i a nawet szereg oficerów z przedwojennymi pracami, który w wyniku przemian wojennych uznaliśmy w sobie obywateli i przyczynia się do obozu postępowych. Organizacje postępowe miały duży wpływ na przebieg wyborów do obywateli organizacji samopomocy koleśniczej i pomocy rolnictwu w kraju, i w nie-

W 1942 r. tow. Rapacki przy współpracy tow. tow. W. Głuskiego i J. Drewnowskiego formułuje program organizacji demokratycznej zbudowany z zasadami ustrojowymi Manifestu P. K. W. N.

W ostatnim okresie Niemiec na nie zgodzenia powrotu do kraju i ustosunkowania się do „Londynu” i Warszawy, dochodzi do rozkładu obozu — Głównym jednak większość członków organizacji powraca do kraju i staje do pracy. Znaczną ich część pracuje obecnie w PPS, część zaś w innych partiach demokratycznych.

Po powrocie z Niemiec tow. Rapacki staje do pracy w PPS i bierze udział w pracach Centralnych organów partynich, w sierpniu zaś 1945 r. zostaje członkiem Rady Naczelnej i CKW-PPS. Równocześnie rozpoczyna pracę w „Spółem” na stanowisku kierownika Biura Prezydialnego.

Wytnij w dniu 19 stycznia wrzuć do urny wyborczej!



# Technicy-naukowcy obradują w Krakowie

(5) Wczoraj w auli Akademii Górniczej odbyło się zebranie organizacji technicznych, wchodzących w skład Naukowej Organizacji Technicznej (NOT). W zebraniu wzięli udział bardzo liczni uczestnicy: inżynierowie i technicy Okręgu Krakowskiego i Rzeszowskiego w liczbie 1.500 osób.

Zebrał przewodniczący rektor Akademii Górniczej i przewodniczący Komisji Organizacyjnej NOT rektor Gościel, który powołał wojewodę krak. tow. dr K. Pasenikiewicza, wiceministra Przemysłu inż. Salowicza, przedstawicieli Prezydium NOT-u inż. Cieszczyk i inż. Wołkiewicza oraz pozostałych zebranych.

Głos zabrał wiceminister inż. Salowicz, przedstawiając rolę techniki dla odbudowy silnej, demokratycznej Polski.

Rektor Gościel przedstawił sprawozdanie ogólne z I. Kongresu Technicznego w Polsce, który odbył się w Katowicach 1—4. XII. roku ubiegłego przy bardzo liczny udział ponad 4.000 inżynierów i techników z całej Polski.

Kongres ten był wspaniałą manifestacją żywności i obywatelnego rozwoju techniki w Odrodzonej Polsce. Kongres

zaszczylił swą obecnością Prezydent KRN Bolesław Bierut, który w swoim sympyetycznym przemówieniu podkreślił że technika jest flagą Polski.

Obrady Kongresu stły na bardzo wysokim poziomie i daly wartechnoobraznie obraz dzisiejszego stanu i żywiolowego rozwoju techniki.

Przemówienie rektora Goetla uzupełnili referatami fachowymi dziesiątki wydziału Górniczego Ak. Gór. prof. dr W. Budryk i prof. Ak. G. dr inż. Paraszczak, przedstawiając wyniki prac z sekcji kongresowych w dziale węgla, ropy i gazu ziemnych.

Dr inż. Balicki przedstawił w przemówieniu referację znaczenie 3 letniego na rodowego planu gospodarczego dla województwa krakowskiego i rzeszowskiego.

Inż. Wołski z Warszawy przedstawił zasadnicze wytyczne organizacyjne NOT.

NOT jest organizacją skupiającą wszystkich inżynierów i techników polskich na zasadzie objęcia ich przez stowarzyszenia branżowe lokalne, które z kolei skupiają się w organizacjach okręgowych NOT-u, a te w organizacji centralnej z siedzibą w Warszawie.

Rozwój NOT-u jest dziś bardzo wielki, gdyż obejmuje ponad 12.000 inżynierów i techników.

Na zakończenie zebrania przemówił kandydat z listy Bloku Stronnictw Demokratycznych tow. Strzelecki (PPR), który podkreślił, że naczelny hasłem Bloku jest wyzłona praca dla odbudowy i podniesienia Polski.

Obrady zamknął rektor Gościel stwierdzając znaczenie nadzwyczaj udanego zebrania. Zebranie to jest wyrazem wstępującego w Krakowie znaczenia życia technicznego.

Na zakończenie uchwalono rezolucję postanawiającą w obliczu epokowych wyborów do Sejmu Ustawodawczego skupić wszystkie siły dla wykonania 3-letniego planu na terenie Okręgu Krakowskiego, konieczność racjonalnej organizacji pracy, opracowania norm wydajności, walki z marotrawstwem czasu i szkolenia kadry zawodowych. Zebrani zapowiedzieli o najbardziej wydajne wypełnienie rodzimęj wyzłaczności wśród robotników jako na czynnik zwiększający wydajność produkcji, upodzielający pracowników i władzy ich silnie ze swoim zarządzeniem pracy.

## 10 lat wzięcia za napad rabunkowy

(S) Przed Sądem Okręgowym stanął Bolesław Windak, który w czerwcu 46 roku „dokonał w towarzystwie 6-ciu współwładców w nocy napadu rabunkowego z bronią w ręku na dwór w Lusinie, rabując wóz, konie i bydło.

Rozprawie przewodniczył przez dr Mujawski, oskarżał prok. Ślaskowski, bronił adwokat lakrzycki. Sąd w trybie dorocznym skazał Bolesława Windaka na 10 lat wzięcia.

## Rzemieślnicy pracują dla wojska

„Zespół Pracy” krakowkich ml. strów szawskich zawarł w grudniu umowę z Ministerstwem Obrony Narodowej na mocy której „Zespół” robotników jest dostawcą w I. kwartale 1947 r. 1000 par obuwia narciarskiego oraz 3000 obuwia górskiego turystycznego.

## Z wieców przedwyborczych

W dniu 17 stycznia b. r. odbyło się zebranie przedwyborcze Zrzeszenia Energetyków Z. U. Sp. w gmachu PPS. Zebranie zajął p. Radwański, po czym tow. dr. Drobner B. wyjątki zebrany w swym przemówieniu znaczenie obecnych wyborów i stanowisko Bloku Demokratycznego.

Po przemówieniu tow. Reymann sprawy techniczne referowała tow. Rychlikowa J. sekret. Zrzeszenia Energetyków, po czym przyjęto rezolucję manifestacyjnego głosowania na Blok Demokratyczny.

Na tym zebraniu zakończono.

(B) W dniu 17 stycznia b. r. odbył się wiec przedwyborczy, zorganizowany

Komunikaty partyjne  
Miejski Komitet PPS wyzwa wszystkich towarzyszy i sympatyków do tłumnego udziału w uroczystościach oswobodzenia Krakowa. Szczególnie wyzwa się Komitet Dzielnicowy w Podgórz, Dębnikach i Bronowicach Małych do udzielenia poparcia i pomocy organizatorom Akademii.

W sobotę 18 stycznia o godz. 12.30 wszystkie Komitety Dzielnicowe i Fabryczne winny wziąć udział ze standardami i orkiestrami w manifestacji ogólnej społeczeństwa krakowskiego na Rybku Gł.

Wszystkie zebrania przedwyborcze PPS, zwołane na sobotę 18 stycznia w godzinach między 12—15 odwołuje się z powodu uroczystości oswobodzenia Krakowa. Uczestnicy tych zebrań winni być skie, rowani na powyższą uroczystość.

## Na fundusz PPS

W dalszym ciągu na fundusz wyborczy wpłacili:

Tow. tow.: Tokarz Marcin 100 zł, Hyrnik Emil (prac. F.ki Suchard) 500 zł i jżyna Piechotę Władysława, Mosiera Ignacego, Karca Stanisława, Pacnę Tadeusza i Filosławicza Witolda.

Wesołowski Mieczysław 100 zł, Fabryka Smiechowicz, Dyrekcja i Rada Zakładowa 2.100 zł, Aleksandrowicz Róża 500 zł, „Solvay” Bo. rek Pełacki 5.250 zł.

Tow. Sitkiewicz Józef składa na Wyborczy Fundusz Partyni 200 zł i wyzwa tow. Woszczyk Jana i tow. Lachowicza Mieczysława.

Tow. Gemrot Rudolf wpłaca 200 zł i wyzwa tow. Jakubika Jana.

Tow. Wałowy Karol 200 zł i wyzwa tow. Stefanika Jakuba.

Tow. Chojko Ludwik 200 zł i wyzwa tow. Bielę Jana.

## Wiec w Czernichowie

W dniu 15 stycznia b. r. odbył się wiec przedwyborczy w Czernichowie, pow. krakowskiego, na którym w ramieniu Polskiej Partii Socjalistycznej kandydat na posła tow. Wrobel Kazimierz wygłosił referat polityczny, na wolebie zebranych do utrzymania jednolitej racji ludowego i wierności Blokowi Demokratycznemu.

## Polskie Towarzystwo Tatrzańskie pracuje

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie i wielką sprzytosi, jak na swoje możliwości, wzięło się do odbudowy schronisk tatrzańskich i karpaczków. Wojna bowiem zrujnowała prawie wszystkie. Do dziś dnia potrafią być wyremontowane i doprowadzić do stanu używalności 20 schronisk, których oddano na dyspozycję do użytku turystów. Dalsza odbudowa posępuje naprzód. Podjęto już budowę schroniska przy Pięciu Stawach w Tatrach, gdyż poprzednie zostało zniszczone kompletnie działaniem wojennym. Przygotowane są odbudowę spalnego schroniska na Turbaczu, Fysznej i Chochołowskiej Dolinie. Schronisko Hysianka (kolo Pilska) będzie oddane do użytku w lecie.

Jak widać, PTT w marzę swoich możliwości

złowiści odbudować często „własny przemysł” schroniska, by tylko udostępnić turystom poznanie naszej ziemi. Prawdopodobnie PTT przejmie również od „Orbitu” wszystkie schroniska zreszła zniszczone kompletnie, na Ziemiach Odzyskanych i jeżeli fundusze pozwolą postara się je tak najżybciej uruchomić.

Jak dotychczas PTT dostało 1 milion subwencji na te cele. Jeżeli się wzmnie pod uwagę koszty budowy, to trzeba przyznać, że wysiłek jest wielki.

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie wznawia również wydawnictwo „Taternika” oraz „Wierchów”. Pierwszy numer „Taternika” będzie to przedruk kilku numerów tego pisma z czasów konspiracji. (Lok.)

## Wiec spółdzielczości pracy

(o. d.) Dnia 17 bm. odbył się w Teatrze Miejskim J. Słowackiego wiec przedwyborczy spółdzielczości pracy z udziałem przedstawicieli Władz, Wojska, partii polił. i Zw. Zaw.

Po zagęgnięciu wygłoszonym przez tow. Gryga powołano prezydium, poczym tow. Gajda omówił rolę spółdzielczości w gospodarce planowej państwa, jej dotychczasowe osiągnięcia i plany na przyszłość, wynikające z upaństwowienia podstawowych gałęzi przemysłu.

Następnie wiceprezydent miasta tow. Nowicka wygłosiła krótkie przemówienie polityczne na temat przysyłych wy-

burów, podkreślając znaczenie jednolitej w narodzie, który musi wszystkie siły wyciągnąć, aby wspólnym wysiłkiem odbudować zniszczony kraj.

Z kolei tow. Boelan naświetlił akcję wyborczą od strony spółdzielczości i od strony gospodarce. Jako ostatni przemówił tow. dr. Drobner, powitany gorącymi oklaskami, który podkreślił, że kandydaci wyznaczeni przez PPS będą pracować z całym zaparciem się siebie dla dobra kraju.

Następnie przez oklamację uchwalono rezolucję popierającą Blok Stronnictw Demokratycznych.



**AKA „LEGIA” W KRAKOWIE**  
 swoluje na wtorek, dnia 31 stycznia na godz. 8.30 w lokalu własnym przy ulicy Białokwiatowej 6, l. p.  
 Zebrania wszystkich członków Klubu, na którym nastąpi ogłoszenie następujące:  
 1) organizacja sekcji narciarskiej, te-  
 nis stołowej, szachowej i zaryzykował.  
 2) przeprowadzenia mistrzostw wewnątrz klubowych.  
 3) program imprez Związku Bobsol-  
 cych Białostawczych Sportowców (Izby-  
 ska w Parku, mistrzostwa w Opatynie,  
 Szczepanie, wyjazd na obczyj itp.)  
 Ze względu na ważność spraw, obec-  
 ność wszystkich członków, obowiązująca.

Sąd Grodzki w Krakowie, K. O. I.  
 Dnia 14 stycznia 1947 r.  
 Sygn. I. 1, Zg. 1334/46.  
**ZARZADZENIE POSTĘPOWANIA  
 O STWIERZENIE ZGONU**  
 1. Felcja Scheuer, córka Saula i  
 Róży z Weismanów Haberów, urod-  
 zona w 1883 r., ostatnio zamieszkała  
 w Krakowie i;  
 2. Janina Scheuer, córka Szymona  
 i Felcji z Haberów Scheuerów, ur.  
 22. XI. 1918 r. w Krakowie i tu za-  
 mieszkała — mieli być w czerwcu  
 1942 r. wywiezieni z Tarnowa do  
 Bełżca i tam zginić,  
 gdy wobec tego jest prawdopodobne,

że, ze wymienieni ponieśli śmierć,  
 zarządza się na wniosek Adolfa Ha-  
 hera w Krakowie, Rynek Główny 33,  
 postępowaniu o stwierdzenie zgonu,  
 a zarazem ogłasza się wezwanie, aby  
 do jednego miesiąca od tego ogłosze-  
 nia udzielić Sądowi wiadomości o  
 zaginionych. Do upływu tego termi-  
 nu o p. przeprowadzić dowodów  
 Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku.  
 kr. 52 Sędzia grodzki:  
 Dr Emil Regawiecki

**OGŁOSZENIA**  
 Ogłoszenia na 1 i 2 stronach w tekście  
 za 1 mm szpally 16 zł. Drobne ogłosze-  
 nia za słowo 6 zł. W niedzieli i święta  
 o 50% drożej. — 1 mm szpally 20 zł, za  
 tekstem 1 mm szpally 10 zł. Poszukiwa-  
 nia rodzin i pracy 3 zł. Tysiąc drukami  
 100% drożej.  
 - Ogłoszenia przyjmuje Administracja  
 „Naprodu”, Rynek Główny 30 i upo-  
 ważeni akwizytorzy Wydawnictwa.

**PRENUMERATA**  
 wynosi miesięcznie z odbiorem w punk-  
 tach sprzedaży 45 zł — z odnośnikiem  
 do domu w Krakowie 55 zł — na prowincji  
 pocztą 50 zł. — Prenumeratę  
 przyjmuje: Administracja „Naprodu”,  
 Kraków, Rynek Główny 30 (1 piętro),  
 Placówka Sp. „Czytelnik” na terenie m.  
 Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —  
 Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Partii  
 Socjalistycznej, Konto P. K. O. nr. 813  
 na które można przysłać prenumeratę  
 „Naprodu” i należytość za ogłoszenia.

**UNIEWAZNIAM** legitymację członkow-  
 ską P. P. S. Nr. 10073, wydaną przez  
 W. K. P. S. w Krakowie na nazwisko  
 Czesław Jercy, zam. w Krakowie  
 Al. Mickiewicza 41. g-58  
**ZUBIONO** portfel i karta rozpoznaw-  
 cza, rejestracyjny BEK powiat Kraków  
 i karta egzaminacyjna Akademii Handlo-  
 wej na nazwisko Sienicki Edward, Kra-  
 ków, Wilna 9/5. g-58

**Państwowa Centrala Handlowa  
 Kraków, ulica Basztowa 6**

za wiadomości P. T. Kupiec Miasta Krakowa i Wesołódzka,  
 nie posiada na składzie bogato zapasowany asortyment towarów:  
 tekstylnych, spożywczych, gospodarskich, chemicznych, kosmetyczno-  
 perfumeryjnych, gumowych, żelaznych, papierniczych.  
**w ramach akcji mlejskiej**  
 polecamy z działów:  
**TEKSTYLNego:** materiały ubraniowe czyste wełniane, pół wełniane,  
 lina, bawełniana, konfekcje, galanterie.  
**CHEMICZNEgo:** pasty do obuwia, farby, do bielizny, wody kolońskiej,  
 kremy, pudry, mydła, farby, biel cynkowa, dekstryna.  
**PAPIERNICZNEgo:** papiery pakowe: Natron, Jawa, prażkowany,  
 kopertowy.  
**ŻELAZNEgo:** emalia, kotły do bielizny, rury i kolana pletcove, baterie  
 kieszonkowe.  
**SPOŻYWCZEgo:** cukier, wyroby cukiernicze, czekolada, marmelady,  
 soki i powidła, kasze, strączkowe, art. kolonialne (kawa  
 siemista, pieprz, imbir, goździki), siano owocowe, wino  
 gronowe (krajowe i zagraniczne).  
**w ramach akcji wlejskiej**  
 polecamy z działów:  
**TEKSTYLNego:** galanterie tekstylne, materiały włókiennicze, kon-  
 fekcje damską i męską.  
**CHEMICZNEgo:** hełmidy, farbkę do bielizny, proszki do prania  
 i szorowania.  
**ŻELAZNEgo:** podkowy, łopaty, widły, hacze i hufnals, wkrętki  
 do drzewa. kr. 61

Sąd Grodzki w Krakowie  
 Dnia 6 grudnia 1946 r.  
 Sygn. I. 1, Zg. 1269/46.  
**ZARZADZENIE POSTĘPOWANIA  
 O STWIERZENIE ZGONU**  
 Leon Aleksander Fraenkel, urodzo-  
 ny w Krakowie 8. VI. 1891 r., syn  
 Wilhelma i Marji z Libanów, ostatnio  
 przed wojną zamieszkały w Krako-  
 wie, ul. Krowoderska L. 6, w czasie  
 wojny przebywał w Bucharze, gdzie  
 na wiosnę w 1942 r. zmarł w domu  
 inwalidów.  
 Wobec powyższego zarządza się na  
 wniosek Wiktora Fraenkela do-  
 sępowanie celem stwierdzenia zgonu,  
 a zarazem wywołanie się wszystkich  
 osoby, które miałyby wiadomość o  
 wyżej wymienionym, aby w terminie  
 do jednego miesiąca od tego ogłosze-  
 nia doniosły o tym Sądowi.  
 Po upływie tego terminu Sąd orze-  
 knie ostatecznie o wniosku.  
 g-57 Sędzia grodzki:  
 Dr Emil Regawiecki

**ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU KOTLARSKIEGO  
 Kraków, Rynek Gł. 6 Wzdział Personalny**

**Poszukuje fachowców  
 Branży metalowej**

do fabryki na Zimniech Odzyskanych  
 ślusarzy, kotlarzy, spawaczy, tokarzy,  
 składaczy, formierzy, brakarzy,  
 niciarzy, traserów i cieśli szkucznych

Zainteresowani zgłaszać się mogą osobiście lub  
 pisemnie w Referacie Mobilizacji Sił Roboczych, celem  
 udzielenia bliższych informacji i skierowania do fabryki

**CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEM CZNEGO**

BIURO SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW CHEMII STOSOWANEJ  
 Kraków, ul. Piłsarska 9 Telefony: 538-18, 538-19  
 obejmuje swoim zasięgiem obszar całego Państwa — rozprzedać do  
 uprawionych instytucji: artykuły kosmetyczne, farbry  
**„MIRACULUM”, FEBECO**  
 i in. preparaty oraz LUSTRA; kremy  
**ULT-A CL-NIVERA-ELIDA**  
 kremki do warg; pasty do zębów  
**DEBEC-KOSMOLOGH-KOLODONT**  
 proszki do zębów, pu sy i zasykły, szampony, wody kolońskie i t. p.  
 Artykuły gospodarskie farbry  
**CHEMIMETAL, M CEL**  
 i in. pasty do obuwia  
**ERDA, LODIX**  
 pasty do podłóg; płyny do czyszczenia Sól; proszki do czyszczenia  
**SIRAX, TOSAN**  
 laci butelki kowe, świece; Mięsie roślinne i t. p.  
 Artykuły gumowe farbry  
**„MILONA”**  
 smocze i, rękawice, palen, pipetki, do zakraplaczy, gumy do ołów-  
 kow i t. p.

**Prowadzi pralnię i farbniarnię chemiczną „TECZA”**  
 w Krakowie, ul. Czarnowiejska 72-74 - filie:  
 Rynek Główny 12 Długa 6  
 Karłowicza 1 Zwirzywiecka 17  
 Rozdział towarów następują przez Hurtownię Wo.owa, Państw. Centralę  
 Handlu i Sprzedaży.

**Centrala Sprzedaży**

Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Cukierniczego  
 podległego Ministerstwu Apropozycji i Handlu  
**Oddział w Krakowie ul. Kopernika 6**  
 zawrze umowy o wyłączną sprzedaż wyrobów

Państwowego Przemysłu Spożywczego  
 ze sklepami znajdującymi się w miejscowościach:  
 Białe, Bochni, Krakowie, Limanowej, Myślenicach, No-  
 wym Targu, N. Sączu, Wadowicach, Wieliczce i Zywcu.  
 Oferty prośmy składać pod wyżej podanym adresem. kr-53

Zamawiam prenumeratę dziennika „Naprodu” od dnia . . . . .  
 z doręczeniem na adres . . . . .

Wpłać na konto P. K. O. VI — 813 lub na rachunek  
 Miesięczna prenumerata z doręczeniem 55 zł.

Stu procentowo niezbędne wiadomości  
 dla inż. i techn. dentystów  
 poleca **KATOLGO-SKI**  
 Kraków, kopernika 0/2

Odbito czcionkami Drukarni Nr 3  
 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”  
 Kraków, ul. Orzeszkowej 7,  
 Telefon 556-53,  
 M-18397